
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  684  del 02-11-2017

- Determinazione Area Manutenzioni N.  77

Oggetto:
VERIFICA PERIODICA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE
ELETTRICHE E DISPOSITIVI DI MESSA A TERRA DI IMPIANTI ELETTRICI -
AFFIDAMENTO INCARICO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
MANUTENZIONE – AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che l'art. 4 del  DPR 22 ottobre 2001 n. 462, ad oggetto “Regolamento di
semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione
contro le scariche atmosferiche,  di  dispositivi  di  messa a terra di  impianti  elettrici  e di
impianti elettrici pericolosi”  prevede a carico del datore di lavoro l'effettuazione di regolari
manutenzioni  degli  impianti  elettrici  di  messa a terra,  nonché di  sottoporre gli  stessi a
verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati nei cantieri, in locali di
uso medico e negli ambienti a maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è
biennale. 

PRESO ATTO che a norma delle medesime disposizioni di legge per le verifiche, onerose
e a carico del datore di lavoro, questi si rivolge all’ASL o all’ARPA o ad eventuali organismi
individuati dal Ministero delle attività produttive sulla base di criteri stabiliti dalla normativa
tecnica europea UNI CEI;

CONSIDERATO che nel nostro territorio comunale sono installati vari dispositivi di messa
a terra di impianti elettrici e di protezione contro le scariche atmosferiche per i quali le
verifiche sono in scadenza e che pertanto necessita provvedere in merito;

DATO ATTO che:
– l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

– l'art.  32  c.  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  stabilisce  che prima dell'avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici  le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

– l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione
Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 684 del  02-11-2017 – Pagina 1 di 5



a contrarre;

VISTO il  preventivo inoltrato dalla ditta  Ditta  C.I.P.E.S. s.r.l.  con sede in Macerata Via
Arcangeli n. 19, abilitata dal Ministero delle attività produttive, per la verifica periodica degli
impianti di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche
installati presso immobili, infrastrutture e impianti comunali, per un costo di € 5.956,56 così
articolato:

Matricola Luogo dell'impianto Importo
verifica

001/00688 Castello della Rancia € 482,11

001/00686 Scuola Rodari + King € 235,57

001/00687 Palazzo Parisani Bezzi € 105,95

001/00685 Scuola d'infanzia Bezzi € 280,03

001/00689 Asilo "Il Cucciolo" € 140,58

001/00684 Scuola Lucatelli € 283,83

001/00683 Villaggio Scolastico Don Bosco € 270,20

001/00682 Scuola Grandi € 319,55

001/00681 Sede Comunale Municipio € 140,58

001/00679 Biblioteca € 140,58

001/00677 Stadio della Vittoria € 309,29

001/00678 Autorimessa località Cisterna € 90,00

001/00676 Campo Sticchi € 240,00

001/00675 Palasport € 233,29

001/00622 Bocciofila all'aperto + Casette pescatori € 90,00

001/00644 Parcheggio Matteotti € 90,00

001/00634 Parcheggio Foro Boario € 90,00

001/00568 Parcheggio Filzi € 90,00

001/00776 Asilo Green € 90,00

001/00453 Bocciofila € 144,00

001/00455 Campo da calcetto Via delle Vaglie € 90,00

001/00457 Campo da calcetto V.le Benadduci 5/A € 90,00

001/00458 Campo da calcetto V.le Vittorio Veneto € 90,00

001/00460 S.ta Teresa / Centro sociale / Centro Arancia € 144,00

001/00468 Ufficio Urbanistica € 90,00

001/00471 Cimitero urbano € 1.047,00

001/00474 Torrione € 90,00

001/00477 Bagni pubblici – campi da tennis € 90,00

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 684 del  02-11-2017 – Pagina 2 di 5



001/00478 Centro stampa € 90,00

001/00479 Ufficio "Formaggino" € 90,00

001/00482 Cimitero Paterno € 90,00

001/00483 Bagni San Catervo € 90,00

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato e integrato, a norma del
quale  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  per  importi  inferiori  a  €
40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ritenendo
congruo ed adeguato il preventivo di spesa inoltrato;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come successivamente modificato e integrato;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate con delibera Anac n. 1097 del 26.10.2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 19 del 31.03.2017 con la quale sono
stati approvati il DUP e il  bilancio di previsione 2017 – 2019;

VISTE  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  100  del  20.03.2017  con  cui  è  stata
effettuata un'assegnazione parziale e provvisoria di fondi alle Posizioni Organizzative delle
aree tecniche e la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 28.04.2017 con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;

DATO ATTO  del parere di regolarità tecnica della presente determinazione da parte del
sottoscritto  Responsabile  dell'Area Manutenzione – Ambiente -  Protezione Civile  e  del
parere di regolarità contabile espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Ditta C.I.P.E.S. s.r.l. con sede in Macerata Via Arcangeli n. 19, la
verifica periodica degli impianti di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le
scariche atmosferiche installati presso immobili, infrastrutture e impianti comunali – CIG n.
Z7C207279B per un costo di € 5.956,56 così articolato:

Matricola Luogo dell'impianto Importo
verifica

001/00688 Castello della Rancia € 482,11

001/00686 Scuola Rodari + King € 235,57

001/00687 Palazzo Parisani Bezzi € 105,95

001/00685 Scuola d'infanzia Bezzi € 280,03

001/00689 Asilo "Il Cucciolo" € 140,58

001/00684 Scuola Lucatelli € 283,83

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 684 del  02-11-2017 – Pagina 3 di 5



001/00683 Villaggio Scolastico Don Bosco € 270,20

001/00682 Scuola Grandi € 319,55

001/00681 Sede Comunale Municipio € 140,58

001/00679 Biblioteca € 140,58

001/00677 Stadio della Vittoria € 309,29

001/00678 Autorimessa località Cisterna € 90,00

001/00676 Campo Sticchi € 240,00

001/00675 Palasport € 233,29

001/00622 Bocciofila all'aperto + Casette pescatori € 90,00

001/00644 Parcheggio Matteotti € 90,00

001/00634 Parcheggio Foro Boario € 90,00

001/00568 Parcheggio Filzi € 90,00

001/00776 Asilo Green € 90,00

001/00453 Bocciofila € 144,00

001/00455 Campo da calcetto Via delle Vaglie € 90,00

001/00457 Campo da calcetto V.le Benadduci 5/A € 90,00

001/00458 Campo da calcetto V.le Vittorio Veneto € 90,00

001/00460 S.ta Teresa / Centro sociale / Centro Arancia € 144,00

001/00468 Ufficio Urbanistica € 90,00

001/00471 Cimitero urbano € 1.047,00

001/00474 Torrione € 90,00

001/00477 Bagni pubblici – campi da tennis € 90,00

001/00478 Centro stampa € 90,00

001/00479 Ufficio "Formaggino" € 90,00

001/00482 Cimitero Paterno € 90,00

001/00483 Bagni San Catervo € 90,00

DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 7.267,00 (€  5.956,56 + Iva 22%) al  capitolo
1010, sull'impegno n. 480/14 sub 2;

DI STABILIRE che:
– il  contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai

sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
– le verifiche dovranno essere espletate nelle rispettive scadenza dell'anno in corso

entro dicembre 2017.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 684 del  02-11-2017 – Pagina 4 di 5



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott.ssa Maria Cristina Ascolani F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   COME SPECIFICATO NELL'ATTO

Tolentino li  02-11-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  02-11-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  06-11-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  06-11-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 684 del  02-11-2017 – Pagina 5 di 5


